da  NOTA  TÉCNICA  Nº  42/2020/CGICQT/DMESP/SEMESP/DMESP/SEMESP/SEMESP  (SEI  2178377)  e   Ofício  Nº  118/2020/CGRED/DIPPES/SESU/SESU-MEC
(SEI 2413931).

Atualmente a CGPC conta com 04 (quatro) Acordos de Cooperação Técnica (ACTs) com instituições de Ensino Superior, os quais apoiavam até 2022 o acesso de
135 (cento e trinta e cinco) indígenas em cursos de graduação. Em sentembro de 2022 apoiamos a formatura de 106 acadêmicos matriculados nos cursos de formação de
professores em Licenciatura Intercultural e Pedagogia Intercultural da Faculdade Intercultural Indígena (Faindi/Unemat), os 05 remancescentes retomam o curso no 2º semestre

[...]

2)  ACT nº  02/2015  Funai/Universidade  de  Brasília  (UnB)  (SEI  4362098):  custeio  com passagens  aéreas  e  concessão  de  auxílio  financeiro  para  custear
deslocamentos terrestres e/ou fluviais para 12 (doze) acadêmicos. Orçamento executado no 1º trimestre de 2023: R$ 11.617,95 (onze mil seiscentos e dezessete reais e noventa e
cinco centavos) - passagens aéreas. Processo 08620.000065/2010-40

3) ACT nº 01/2016 Funai/Universidade do Estado de Mato Grosso do Sul (UEMS) (SEI 3443769): fornecimento de passes de ônibus urbanos para 16 (dezesseis)
acadêmicos. Orçamento executado de janeiro a abril de 2022:

[...]

trimestre de 2023: sem execução orçamentária, considerando que já havia cobertura orçamentária para o período. Processo 08788.000123/2016-18

4) ACT 012/2020 Funai/Universidade do Estado de Mato Grosso (Unemat) (SEI 2469010): apoio ao deslocamento de 111 (cento e onze) acadêmicos indígenas
matriculados nos cursos de Licenciatura Intercultural e Pedagogia Intercultural da Faculdade Intercultural Indígena (Faindi/Unemat), de suas comunidades (todas no estado de
Mato Grosso) até o local de embarque rodoviário. O trecho do local de embarque até a Faindi/Unemat, localizada no campus de Barra do Bugres-MT, fica sob responsabilidade
da Unemat. Orçamento executado no 1º trimestre de 2023: R$ 1.639,45 (mil seiscentos e trinta e nove reais e quarenta e cinco centavos), referente ao apoio ao deslocamento de
cursista de Matemática Intercultural. Considere-se a formatura de parte dos acadêmicos em 2022 e à falta de demandas da universidade por apoio em deslocamentos durante o
período.

[...]

Acordos de Cooperação Técnica refrentes ao ensino profissionalizante vigentes e respectivos compromissos assumidos pela Funai:

1) ACT s/n/2019 Funai e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA (SEI 1679006): apoio à formação de 101 (cento e um) estudantes do
povo Parakanã matriculados nos cursos Técnico em Agroecologia Integrado ao Ensino Médio e Técnico em Magistério Integrado ao Ensino Médio oferecidos pelo campus
Rural de Marabá/IFPA, por meio do fomento de deslocamentos dos estudantes entre aldeias e apoio ao deslocamento dos docentes do IFPA às aldeias, uma vez que os Institutos
Federais de Educação ainda não contam com linha de fomento para essa natureza de deslocamento. Orçamento executado no 1º trimestre de 2023: R$ 11.504,50 (onze mil
quinhentos e quatro reais e cinquenta centavos), referente aos custos com reuniões da Coordenação Regional Baixo Tocantins com os Parakanã deslocamentos de professores do
IFPA e servidores da Funai à T.I. Parakanã para reuniões e oferta dos módulos dos cursos de Agroecologia e Magistério Indígena;

[...]

de Ensino Médio Técnico em Florestas Jarawara, na modalidade PROEJA, até a conclusão do curso. O Plano de Trabalho trata-se da continuidade do apoio até então solicitado
nos Planos Anuais de Trabalho da Coordenação Regional Médio Purus (CR-MPUR) submetidos à aprovação da Cope/CGPC. Orçamento executado no 1º trimestre de 2023: R$
19.461,60 (dezenove mil quatrocentos e sessenta e um reais e sessenta centavos). Processo 08116.000023/2020-81

Encontra-se em andamento diáologos técnicos para a proposição de Acordos de Cooperação com os Institutos Federais de Rondônia (IFRO), do Maranhão
(IFMA), da Bahia (IFBA) e de Tocantins (IFTO).